
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________________ 

 

 

 

DELIBERA N. 32 del 08.06.2020  

 

 

O G G E T T O: Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di giugno si è riunito presso i locali dell’Ersu di 

Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa 

convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 6144 del 03.06.2020 ai Sigg. componenti. 

 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Mario Cantarella 

 

Sono presenti i Sigg.  

 

Prof. Cannizzaro Salvatore componente Professore universitario 

Sig. Fiorenza Rosolino Roberto “ Studente 

Sig. Girgenti Giovanni  “ Studente 

Sig.ra Pulvirenti Paola  “ Studente 

 

 

Risulta presente il Dott. Francesco Lazzaro componente del Collegio dei Revisori dei Conti, 

è assente il Dott. Giancarlo Cataldi, presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, convocati 

ai sensi dell’art. 15 c.4 della L.R. 20/2002; 
 

 

 

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, l’Ing. Salvatore Cantarella, Vicario del 
Direttore, giusta direttiva n. 11 del 23.07.2018. 

 

 

Il Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 9.50 dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
3
4
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
3
:
4
0
:
3
1

Delibera n. 0000032/2020



Proposta di Deliberazione dell’UOI  

 

 Il  Collaboratore Il Dirigente UOI 

 Dott.ssa A.M.Giarrusso Ing. G. Spampinato  

 

ATTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

VISTA la delibera n. 1/2000 con la quale si è insediato il C.d.A.; 

VISTO il decreto del Direttore n. 593 del 29/08/2018 con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigente dell’UOI dell’E.R.S.U. di Catania “Borse di Studio” all’Ing. Giovanni 
Spampinato, contrattualizzato dall’ 1/09/2018; 
VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 

dell’E.R.S.U. di Catania, giusta delibera del C.d.A. n. 13 del 20/03/2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l'art. 21 del D.lgs. 50/2016 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici" per il quale " Le amministrazioni aggiudicatrici adottano ... il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio …. ” 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14  

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che reca la 

disciplina di attuazione dell'articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il comma 6 dell’art. 5 del D.M. n.14/2018 che prevede che entro novanta giorni dalla 

data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio le amministrazioni procedono 

all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale; 
VISTO il Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 dell’E.R.S.U. di Catania 
adottato con Decreto del Commissario n. 16 dell’01/04/2019; 

VISTO lo schema del programma triennale dei lavori pubblici dell’E.R.S.U. di Catania 
2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del 

programma Ing. Giovanni Spampinato, secondo gli schemi indicati dal Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti (art. 3 comma 2 del DM. 14/2018), composto dall’Allegato I 
formato dalle schede: 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
3
4
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
3
:
4
0
:
3
1



A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: Elenco degli immobili disponibili; 

D: Elenco degli interventi del programma; 

E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

F: Elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

CONIDERATO che l’aggiornamento degli interventi riproposti nel nuovo programma 
triennale prevede la realizzazione della progettazione esecutiva e la rideterminazione del 

quadro economico secondo quanto previsto nel bilancio dell’Ente; 
VISTE le relazioni tecniche degli interventi inseriti nello schema del programma triennale dei 

lavori  pubblici 2020/2022; 

RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 
presente atto per la relativa adozione; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”. 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

    Catania, _____________________     f.to  Ing. G. Spampinato  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime, ai sensi del D. lgs n. 118/2011, parere FAVOREVOLE/ NON FAVOREVOLE *  

di regolarità contabile. 

 

* per le motivazioni indicate con nota prot. n.  ____________ del_______________, che si allega. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria 

 Catania, ______________________                                     f.to   Ing. S. Cantarella     

 

 

 Il Collaboratore Il Dirigente UOI 

f.to Dott.ssa A.M. Giarrusso f.to Ing. G. Spampinato 

 

Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione, 

acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

UDITA la relazione del Presidente; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
3
4
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
3
:
4
0
:
3
1



ESAMINATO il documento istruttorio che precede, elaborato dal Dirigente dell’UOI ing. G. 

Spampinato - RUP del procedimento in parola; 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo; 
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;   
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 dell'E.R.S.U. 

di Catania, Allegato I, formato dalle schede A, B, C, D, E ed F, che costituisce parte 

integrante del presente atto; 

2)  Di pubblicare il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 

dell'E.R.S.U. di Catania sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sottosezione livello l "Opere Pubbliche" - 

sottosezione livello 2 "Atti di programmazione delle opere pubbliche", ai sensi 

dell'art. 38 d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

   

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge. 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

  f.to  Ing. S. Cantarella  f.to  Prof. Mario Cantarella  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
3
4
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
1
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
3
:
4
0
:
3
1


